
 

 

令和４年度事業収支決算 

 

 
定款第 39 条（事業報告及び決算）に基づき、 

本会の令和 4 年度事業の収支決算について、お諮りするものである。 
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一般社団法人　日本トンネル技術協会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 226,780,744 135,653,249 91,127,495

          未収会費 315,000 269,000 46,000

          未収金 7,107,040 2,826,484 4,280,556

          たな卸資産 2,631,466 1,808,730 822,736

          前払金 2,305,805 1,414,133 891,672

          仮払金 2,458,036 2,289,772 168,264

          未成支出金 1,935,925 12,766,587 △ 10,830,662

          差入保証金 9,500,000 14,908,000 △ 5,408,000

        流動資産合計 253,034,016 171,935,955 81,098,061

   2. 固定資産

     (1)特定資産

          退職給付引当資産 24,217,333 21,302,333 2,915,000

　　　　　50周年記念事業積立金資産 5,000,000 5,000,000 0

        特定資産合計 29,217,333 26,302,333 2,915,000

     (2)その他固定資産

          什器備品 375,043 487,258 △ 112,215

          電話加入権 185,900 185,900 0

          敷金 6,934,521 6,934,521 0

　　　　　貸付金 4,000,000 4,000,000 0

        その他固定資産合計 11,495,464 11,607,679 △ 112,215

        固定資産合計 40,712,797 37,910,012 2,802,785

        資産合計 293,746,813 209,845,967 83,900,846

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

          未払金 21,634,012 5,552,397 16,081,615

          前受金 4,748,370 4,728,000 20,370

          預り金 573,988 554,535 19,453

        流動負債合計 26,956,370 10,834,932 16,121,438

   2. 固定負債

          退職給付引当金 24,217,333 21,302,333 2,915,000

        固定負債合計 24,217,333 21,302,333 2,915,000

        負債合計 51,173,703 32,137,265 19,036,438

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

   2. 一般正味財産 242,573,110 177,708,702 64,864,408

        正味財産合計 242,573,110 177,708,702 64,864,408

        負債及び正味財産合計 293,746,813 209,845,967 83,900,846

１.貸 借 対 照 表

令和 5 年 3 月 31 日 現在
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一般社団法人　日本トンネル技術協会

（単位：円）

科　　　　目 当年度予算① 当年度決算② 差  異①-② 前年度決算③ 増　減②-③

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          特定資産運用益

            特定資産受取利息 500 522 △ 22 372 150

          受取会費

            団体会員受取会費 90,160,000 90,180,000 △ 20,000 89,895,000 285,000

            個人会員受取会費 9,687,000 9,778,000 △ 91,000 9,802,250 △ 24,250

            賛助会員受取会費 15,624,000 15,258,000 366,000 15,252,000 6,000

          受取会費計 115,471,000 115,216,000 255,000 114,949,250 266,750

          事業収益

            講演会等収益 4,500,000 3,488,000 1,012,000 3,106,000 382,000

            受託事業収益 120,000,000 183,337,000 △ 63,337,000 87,150,800 96,186,200

            図書事業収益 1,440,000 1,656,650 △ 216,650 1,489,200 167,450

          事業収益計 125,940,000 188,481,650 △ 62,541,650 91,746,000 96,735,650

          雑収益

            受取利息 1,000 1,967 △ 967 1,814 153

            雑収益 535,000 158,428 376,572 217,017 △ 58,589

          雑収益計 536,000 160,395 375,605 218,831 △ 58,436

        経常収益計 241,947,500 303,858,567 △ 61,911,067 206,914,453 96,944,114

     (2)経常費用

          事業費

            期首たな卸高 0 1,808,730 △ 1,808,730 1,858,407 △ 49,677

            期末たな卸高 0 △ 2,631,466 2,631,466 △ 1,808,730 △ 822,736

            旅費交通費 7,204,452 13,260,058 △ 6,055,606 3,015,352 10,244,706

            通信運搬費 578,280 526,126 52,154 361,396 164,730

            消耗品費 114,000 15,725 98,275 157,267 △ 141,542

            印刷製本費 20,355,800 22,373,846 △ 2,018,046 18,888,296 3,485,550

            会議費 7,402,000 4,097,818 3,304,182 3,144,068 953,750

            保険料 23,410 17,410 6,000 0 17,410

            諸謝金 11,272,900 12,743,557 △ 1,470,657 7,461,110 5,282,447

            租税公課 89,000 190,000 △ 101,000 60,000 130,000

            運営費 1,007,000 606,981 400,019 383,680 223,301

            図書資料費 517,500 370,351 147,149 402,602 △ 32,251

　　　　　　支払助成金 3,400,000 3,400,000 0 2,200,000 1,200,000

            委託費 83,050,000 85,415,824 △ 2,365,824 55,891,000 29,524,824

            雑費 87,000 89,845 △ 2,845 34,250 55,595

          事業費計 135,101,342 142,284,805 △ 7,183,463 92,048,698 50,236,107

            役員報酬 7,862,400 7,862,400 0 7,862,400 0

            給料手当 24,520,320 22,469,462 2,050,858 22,152,408 317,054

            退職給付費用 1,818,960 1,818,960 0 1,585,083 233,877

            福利厚生費 1,497,600 1,357,861 139,739 1,341,496 16,365

            法定福利費 4,555,200 4,529,357 25,843 4,523,623 5,734

            旅費交通費 103,584 30,028 73,556 35,188 △ 5,160

            通信運搬費 646,464 561,871 84,593 482,734 79,137

            什器備品減価償却費 99,000 100,993 △ 1,993 102,282 △ 1,289

            消耗什器備品費 249,600 243,491 6,109 707,206 △ 463,715

            消耗品費 1,435,200 1,297,920 137,280 996,434 301,486

            修繕費 196,500 127,961 68,539 163,770 △ 35,809

２.正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和 4 年 4 月 1 日 から令和 5 年 3 月 31 日 まで

- 31 -



（単位：円）

科　　　　目 当年度予算① 当年度決算② 差  異①-② 前年度決算③ 増　減②-③

            印刷製本費 405,600 17,846 387,754 124,923 △ 107,077

            光熱水料費 393,000 542,457 △ 149,457 417,976 124,481

            賃借料 9,085,505 9,085,549 △ 44 9,053,442 32,107

            保険料 28,205 28,207 △ 2 28,207 0

            租税公課 4,840,000 8,537,524 △ 3,697,524 3,208,284 5,329,240

            図書資料費 124,800 87,216 37,584 89,007 △ 1,791

            広告宣伝費 723,840 726,213 △ 2,373 277,680 448,533

            管理諸費 1,447,680 1,436,236 11,444 1,400,603 35,633

            雑費 287,040 251,840 35,200 242,799 9,041

          間接管理費計 60,320,498 61,113,392 △ 792,894 54,795,545 6,317,847

          事業費合計 195,421,840 203,398,197 △ 7,976,357 146,844,243 56,553,954

          管理費

            役員報酬 4,737,600 4,737,600 0 4,737,600 0

            給料手当 14,775,064 13,539,290 1,235,774 13,348,247 191,043

            退職給付費用 1,096,040 1,096,040 0 955,117 140,923

            福利厚生費 902,400 818,201 84,199 808,339 9,862

            法定福利費 2,744,800 2,729,229 15,571 2,725,772 3,457

            会議費 3,788,000 1,825,813 1,962,187 1,018,051 807,762

            渉外費 1,500,000 1,458,100 41,900 1,448,134 9,966

            旅費交通費 250,592 160,356 90,236 92,026 68,330

            通信運搬費 724,196 599,906 124,290 578,025 21,881

            什器備品減価償却費 11,000 11,222 △ 222 11,365 △ 143

            消耗什器備品費 150,400 146,719 3,681 426,136 △ 279,417

            消耗品費 864,800 787,943 76,857 609,158 178,785

            修繕費 103,500 67,399 36,101 86,260 △ 18,861

            印刷製本費 662,400 406,644 255,756 458,077 △ 51,433

            光熱水料費 207,000 285,721 △ 78,721 220,155 65,566

            賃借料 4,785,495 4,785,517 △ 22 4,768,608 16,909

            保険料 16,995 16,997 △ 2 16,997 0

            租税公課 730,000 513,652 216,348 413,846 99,806

            図書資料費 75,200 52,553 22,647 53,632 △ 1,079

            広告宣伝費 1,786,160 539,887 1,246,273 286,120 253,767

            管理諸費 872,320 865,424 6,896 843,953 21,471

            会費等貸倒償却 100,000 0 100,000 27,000 △ 27,000

            雑費 172,960 151,749 21,211 146,303 5,446

          管理費計 41,056,922 35,595,962 5,460,960 34,078,921 1,517,041

        経常費用計 236,478,762 238,994,159 △ 2,515,397 180,923,164 58,070,995

          評価損益等調整前当期経常増減額 5,468,738 64,864,408 △ 59,395,670 25,991,289 38,873,119

          当期経常増減額 5,468,738 64,864,408 △ 59,395,670 25,991,289 38,873,119

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0

     (2)経常外費用

　　　　　　什器備品除却損 0 0 0 1 △ 1

        経常外費用計 0 0 0 1 △ 1

          当期経常外増減額 0 0 0 △ 1 1

          税引前当期一般正味財産増減額 5,468,738 64,864,408 △ 59,395,670 25,991,288 38,873,120

          当期一般正味財産増減額 5,468,738 64,864,408 △ 59,395,670 25,991,288 38,873,120

          一般正味財産期首残高 177,708,702 177,708,702 0 151,717,414 25,991,288

          一般正味財産期末残高 183,177,440 242,573,110 △ 59,395,670 177,708,702 64,864,408

Ⅱ  正味財産期末残高 183,177,440 242,573,110 △ 59,395,670 177,708,702 64,864,408

- 32 -



一
般

社
団

法
人

　
日

本
ト

ン
ネ

ル
技

術
協

会

（
単

位
：

円
）

広
報

事
業

（
会

誌
）

国
際

関
係

事
業

催
物

事
業

調
査

研
究

事
業

小
　

　
計

受
託

研
究

事
業

図
書

販
売

事
業

小
　

　
計

Ⅰ
 
 
一

般
正

味
財

産
増

減
の

部
 
 
 
1
.
 
経
常

増
減

の
部

 
 
 
 
 
(
1
)
経

常
収

益
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
特

定
資

産
運

用
益

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
特

定
資

産
受

取
利

息
0

0
0

0
0

0
0

0
5
2
2

5
2
2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
受

取
会

費
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
団

体
会

員
受

取
会

費
0

0
0

0
0

0
0

0
9
0
,
1
8
0
,
0
0
0

9
0
,
1
8
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
個

人
会

員
受

取
会

費
0

0
0

0
0

0
0

0
9
,
7
7
8
,
0
0
0

9
,
7
7
8
,
0
0
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
賛

助
会

員
受

取
会

費
0

0
0

0
0

0
0

0
1
5
,
2
5
8
,
0
0
0

1
5
,
2
5
8
,
0
0
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
受

取
会

費
計

0
0

0
0

0
0

0
0

1
1
5
,
2
1
6
,
0
0
0

1
1
5
,
2
1
6
,
0
0
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
事

業
収

益
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
講

演
会

等
収

益
0

0
3
,
4
8
8
,
0
0
0

0
3
,
4
8
8
,
0
0
0

0
0

0
0

3
,
4
8
8
,
0
0
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
受

託
事

業
収

益
0

0
0

0
0

1
8
3
,
3
3
7
,
0
0
0

0
1
8
3
,
3
3
7
,
0
0
0

0
1
8
3
,
3
3
7
,
0
0
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
図

書
事

業
収

益
0

0
0

0
0

0
1
,
6
5
6
,
6
5
0

1
,
6
5
6
,
6
5
0

0
1
,
6
5
6
,
6
5
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
事

業
収

益
計

0
0

3
,
4
8
8
,
0
0
0

0
3
,
4
8
8
,
0
0
0

1
8
3
,
3
3
7
,
0
0
0

1
,
6
5
6
,
6
5
0

1
8
4
,
9
9
3
,
6
5
0

0
1
8
8
,
4
8
1
,
6
5
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
雑

収
益

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
受

取
利

息
0

0
0

0
0

0
0

0
1
,
9
6
7

1
,
9
6
7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
雑

収
益

0
1
3
5
,
0
0
0

0
0

1
3
5
,
0
0
0

0
0

0
2
3
,
4
2
8

1
5
8
,
4
2
8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
雑

収
益

計
0

1
3
5
,
0
0
0

0
0

1
3
5
,
0
0
0

0
0

0
2
5
,
3
9
5

1
6
0
,
3
9
5

 
 
 
 
 
 
 
 
経

常
収

益
計

0
1
3
5
,
0
0
0

3
,
4
8
8
,
0
0
0

0
3
,
6
2
3
,
0
0
0

1
8
3
,
3
3
7
,
0
0
0

1
,
6
5
6
,
6
5
0

1
8
4
,
9
9
3
,
6
5
0

1
1
5
,
2
4
1
,
9
1
7

3
0
3
,
8
5
8
,
5
6
7

 
 
 
 
 
(
2
)
経

常
費

用
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
事

業
費

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
期

首
た

な
卸

高
0

0
0

0
0

0
1
,
8
0
8
,
7
3
0

1
,
8
0
8
,
7
3
0

0
1
,
8
0
8
,
7
3
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
期

末
た

な
卸

高
0

0
0

0
0

0
△
 
2
,
6
3
1
,
4
6
6

△
 
2
,
6
3
1
,
4
6
6

0
△
 
2
,
6
3
1
,
4
6
6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
旅

費
交

通
費

2
0
0
,
4
0
0

1
,
1
7
9
,
3
7
4

4
7
4
,
9
2
4

4
6
0
,
0
6
8

2
,
3
1
4
,
7
6
6

1
0
,
9
4
5
,
2
9
2

0
1
0
,
9
4
5
,
2
9
2

0
1
3
,
2
6
0
,
0
5
8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
通

信
運

搬
費

0
3
0
,
3
9
0

1
8
5
,
6
9
2

5
4
,
5
9
1

2
7
0
,
6
7
3

2
5
1
,
0
4
3

4
,
4
1
0

2
5
5
,
4
5
3

0
5
2
6
,
1
2
6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
消

耗
品

費
0

0
0

0
0

1
4
,
1
6
5

1
,
5
6
0

1
5
,
7
2
5

0
1
5
,
7
2
5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
印

刷
製

本
費

1
7
,
8
0
6
,
8
0
0

0
3
5
3
,
5
1
8

0
1
8
,
1
6
0
,
3
1
8

2
,
7
8
6
,
0
5
8

1
,
4
2
7
,
4
7
0

4
,
2
1
3
,
5
2
8

0
2
2
,
3
7
3
,
8
4
6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
会

議
費

1
,
1
1
9

6
1
,
0
8
6

1
,
0
1
0
,
2
4
6

2
7
4
,
5
8
3

1
,
3
4
7
,
0
3
4

2
,
7
5
0
,
7
8
4

0
2
,
7
5
0
,
7
8
4

0
4
,
0
9
7
,
8
1
8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
保

険
料

0
1
3
,
4
1
0

4
,
0
0
0

0
1
7
,
4
1
0

0
0

0
0

1
7
,
4
1
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
諸

謝
金

0
0

6
1
6
,
8
9
1

0
6
1
6
,
8
9
1

1
2
,
1
2
6
,
6
6
6

0
1
2
,
1
2
6
,
6
6
6

0
1
2
,
7
4
3
,
5
5
7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
租

税
公

課
0

0
0

0
0

1
9
0
,
0
0
0

0
1
9
0
,
0
0
0

0
1
9
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
運

営
費

0
3
3
6
,
0
6
1

2
5
2
,
0
0
0

0
5
8
8
,
0
6
1

1
8
,
9
2
0

0
1
8
,
9
2
0

0
6
0
6
,
9
8
1

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
図

書
資

料
費

0
2
2
1
,
0
5
1

1
0
4
,
0
0
0

4
0
,
3
0
0

3
6
5
,
3
5
1

5
,
0
0
0

0
5
,
0
0
0

0
3
7
0
,
3
5
1

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
支

払
助

成
金

0
0

0
3
,
4
0
0
,
0
0
0

3
,
4
0
0
,
0
0
0

0
0

0
0

3
,
4
0
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
委

託
費

0
0

0
0

0
8
5
,
4
1
5
,
8
2
4

0
8
5
,
4
1
5
,
8
2
4

0
8
5
,
4
1
5
,
8
2
4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
雑

費
0

2
,
5
7
0

1
,
8
6
5

3
,
9
0
0

8
,
3
3
5

8
1
,
5
1
0

0
8
1
,
5
1
0

0
8
9
,
8
4
5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
事

業
費

計
1
8
,
0
0
8
,
3
1
9

1
,
8
4
3
,
9
4
2

3
,
0
0
3
,
1
3
6

4
,
2
3
3
,
4
4
2

2
7
,
0
8
8
,
8
3
9

1
1
4
,
5
8
5
,
2
6
2

6
1
0
,
7
0
4

1
1
5
,
1
9
5
,
9
6
6

0
1
4
2
,
2
8
4
,
8
0
5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
間

接
管

理
費

計
3
,
4
8
3
,
1
2
1

9
,
0
4
2
,
4
7
7

8
,
2
7
2
,
3
2
4

1
2
,
8
0
8
,
0
7
2

3
3
,
6
0
5
,
9
9
4

2
4
,
6
7
5
,
2
3
5

2
,
8
3
2
,
1
6
3

2
7
,
5
0
7
,
3
9
8

0
6
1
,
1
1
3
,
3
9
2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
事

業
費

合
計

2
1
,
4
9
1
,
4
4
0

1
0
,
8
8
6
,
4
1
9

1
1
,
2
7
5
,
4
6
0

1
7
,
0
4
1
,
5
1
4

6
0
,
6
9
4
,
8
3
3

1
3
9
,
2
6
0
,
4
9
7

3
,
4
4
2
,
8
6
7

1
4
2
,
7
0
3
,
3
6
4

0
2
0
3
,
3
9
8
,
1
9
7

３
．

正
味

財
産

増
減

計
算

書
内

訳
表

令
和

 
4
年

 
4
月

 
1
日

 
か

ら
令

和
 
5
年

 
3
月

 
3
1
日

 
ま

で

科
　

　
　

　
目

そ
　

の
　

他
　

会
　

計
法

人
会

計
合

　
　

計
実

　
施

　
事

　
業

　
等

　
会

　
計

- 33 -



広
報

事
業

（
会

誌
）

国
際

関
係

事
業

催
物

事
業

調
査

研
究

事
業

小
　

　
計

受
託

研
究

事
業

図
書

販
売

事
業

小
　

　
計

科
　

　
　

　
目

そ
　

の
　

他
　

会
　

計
法

人
会

計
合

　
　

計
実

　
施

　
事

　
業

　
等

　
会

　
計

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
管

理
費

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
役

員
報

酬
0

0
0

0
0

0
0

0
4
,
7
3
7
,
6
0
0

4
,
7
3
7
,
6
0
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
給

料
手

当
0

0
0

0
0

0
0

0
1
3
,
5
3
9
,
2
9
0

1
3
,
5
3
9
,
2
9
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
退

職
給

付
費

用
0

0
0

0
0

0
0

0
1
,
0
9
6
,
0
4
0

1
,
0
9
6
,
0
4
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
福

利
厚

生
費

0
0

0
0

0
0

0
0

8
1
8
,
2
0
1

8
1
8
,
2
0
1

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
法

定
福

利
費

0
0

0
0

0
0

0
0

2
,
7
2
9
,
2
2
9

2
,
7
2
9
,
2
2
9

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
会

議
費

0
0

0
0

0
0

0
0

1
,
8
2
5
,
8
1
3

1
,
8
2
5
,
8
1
3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
渉

外
費

0
0

0
0

0
0

0
0

1
,
4
5
8
,
1
0
0

1
,
4
5
8
,
1
0
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
旅

費
交

通
費

0
0

0
0

0
0

0
0

1
6
0
,
3
5
6

1
6
0
,
3
5
6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
通

信
運

搬
費

0
0

0
0

0
0

0
0

5
9
9
,
9
0
6

5
9
9
,
9
0
6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
什

器
備

品
減

価
償

却
費

0
0

0
0

0
0

0
0

1
1
,
2
2
2

1
1
,
2
2
2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
消

耗
什

器
備

品
費

0
0

0
0

0
0

0
0

1
4
6
,
7
1
9

1
4
6
,
7
1
9

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
消

耗
品

費
0

0
0

0
0

0
0

0
7
8
7
,
9
4
3

7
8
7
,
9
4
3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
修

繕
費

0
0

0
0

0
0

0
0

6
7
,
3
9
9

6
7
,
3
9
9

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
印

刷
製

本
費

0
0

0
0

0
0

0
0

4
0
6
,
6
4
4

4
0
6
,
6
4
4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
光

熱
水

料
費

0
0

0
0

0
0

0
0

2
8
5
,
7
2
1

2
8
5
,
7
2
1

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
賃

借
料

0
0

0
0

0
0

0
0

4
,
7
8
5
,
5
1
7

4
,
7
8
5
,
5
1
7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
保

険
料

0
0

0
0

0
0

0
0

1
6
,
9
9
7

1
6
,
9
9
7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
租

税
公

課
0

0
0

0
0

0
0

0
5
1
3
,
6
5
2

5
1
3
,
6
5
2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
図

書
資

料
費

0
0

0
0

0
0

0
0

5
2
,
5
5
3

5
2
,
5
5
3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
広

告
宣

伝
費

0
0

0
0

0
0

0
0

5
3
9
,
8
8
7

5
3
9
,
8
8
7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
管

理
諸

費
0

0
0

0
0

0
0

0
8
6
5
,
4
2
4

8
6
5
,
4
2
4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
会

費
等

貸
倒

償
却

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
雑

費
0

0
0

0
0

0
0

0
1
5
1
,
7
4
9

1
5
1
,
7
4
9

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
管

理
費

計
0

0
0

0
0

0
0

0
3
5
,
5
9
5
,
9
6
2

3
5
,
5
9
5
,
9
6
2

 
 
 
 
 
 
 
 
経

常
費

用
計

2
1
,
4
9
1
,
4
4
0

1
0
,
8
8
6
,
4
1
9

1
1
,
2
7
5
,
4
6
0

1
7
,
0
4
1
,
5
1
4

6
0
,
6
9
4
,
8
3
3

1
3
9
,
2
6
0
,
4
9
7

3
,
4
4
2
,
8
6
7

1
4
2
,
7
0
3
,
3
6
4

3
5
,
5
9
5
,
9
6
2

2
3
8
,
9
9
4
,
1
5
9

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
評
価

損
益

等
調
整

前
当

期
経
常

増
減

額
△

 
2
1
,
4
9
1
,
4
4
0

△
 
1
0
,
7
5
1
,
4
1
9

△
 
7
,
7
8
7
,
4
6
0

△
 
1
7
,
0
4
1
,
5
1
4

△
 
5
7
,
0
7
1
,
8
3
3

4
4
,
0
7
6
,
5
0
3

△
 
1
,
7
8
6
,
2
1
7

4
2
,
2
9
0
,
2
8
6

7
9
,
6
4
5
,
9
5
5

6
4
,
8
6
4
,
4
0
8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
当
期

経
常

増
減
額

△
 
2
1
,
4
9
1
,
4
4
0

△
 
1
0
,
7
5
1
,
4
1
9

△
 
7
,
7
8
7
,
4
6
0

△
 
1
7
,
0
4
1
,
5
1
4

△
 
5
7
,
0
7
1
,
8
3
3

4
4
,
0
7
6
,
5
0
3

△
 
1
,
7
8
6
,
2
1
7

4
2
,
2
9
0
,
2
8
6

7
9
,
6
4
5
,
9
5
5

6
4
,
8
6
4
,
4
0
8

 
 
 
2
.
 
経
常

外
増

減
の

部

 
 
 
 
 
(
1
)
経

常
外

収
益

 
 
 
 
 
 
 
 
経

常
外

収
益

計
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

 
 
 
 
 
(
2
)
経

常
外

費
用

 
 
 
 
 
 
 
 
経

常
外

費
用

計
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
当
期

経
常

外
増
減

額
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
税
引

前
当

期
一
般

正
味

財
産
増

減
額

△
 
2
1
,
4
9
1
,
4
4
0

△
 
1
0
,
7
5
1
,
4
1
9

△
 
7
,
7
8
7
,
4
6
0

△
 
1
7
,
0
4
1
,
5
1
4

△
 
5
7
,
0
7
1
,
8
3
3

4
4
,
0
7
6
,
5
0
3

△
 
1
,
7
8
6
,
2
1
7

4
2
,
2
9
0
,
2
8
6

7
9
,
6
4
5
,
9
5
5

6
4
,
8
6
4
,
4
0
8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
当
期

一
般

正
味
財

産
増

減
額

△
 
2
1
,
4
9
1
,
4
4
0

△
 
1
0
,
7
5
1
,
4
1
9

△
 
7
,
7
8
7
,
4
6
0

△
 
1
7
,
0
4
1
,
5
1
4

△
 
5
7
,
0
7
1
,
8
3
3

4
4
,
0
7
6
,
5
0
3

△
 
1
,
7
8
6
,
2
1
7

4
2
,
2
9
0
,
2
8
6

7
9
,
6
4
5
,
9
5
5

6
4
,
8
6
4
,
4
0
8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
一
般

正
味

財
産
期

首
残

高
1
7
7
,
7
0
8
,
7
0
2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
一
般

正
味

財
産
期

末
残

高
2
4
2
,
5
7
3
,
1
1
0

Ⅱ
 
 
正

味
財

産
期

末
残

高
2
4
2
,
5
7
3
,
1
1
0

- 34 -



前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

21,302,333 2,915,000 0 24,217,333

5,000,000 0 0 5,000,000

26,302,333 2,915,000 0 29,217,333

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正
味財産からの

充当額）

（うち一般正
味財産からの

充当額）

（うち負債に
対応する額）

24,217,333 0 0 (24,217,333)

5,000,000 0 (5,000,000) 0

29,217,333 0 (5,000,000) (24,217,333)

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正
味財産からの

充当額）

（うち一般正
味財産からの

充当額）

（うち負債に
対応する額）

4,000,000 0 (4,000,000) 0

4,000,000 0 (4,000,000) 0

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

3,162,495 2,787,452 375,043

  50周年記念事業積立資産（特）

合　　計

３．特定資産の財源等の内訳

２．特定資産の増減額及びその残高
　特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

  退職給付引当資産（特）

科　目

  50周年記念事業積立資産（特）

特定資産

  退職給付引当資産（特）

特定資産

１．重要な会計方針

　公益法人会計基準(平成２０年４月１１日　平成２１年１０月１６日改正)を採用している。　　

　　(１)　棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　　　　棚卸の評価基準は原価法で、評価方法は先入先出法によっている。

　　(２)　固定資産の減価償却の方法
　　　　　什器備品の減価償却は、定額法によっている。

　　(３)　引当金の計上基準

　　　　　職員については期末退職金の要支給額に相当する額を計上している。

　　(４)　消費税等の会計処理
　　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

一般社団法人　日本トンネル技術協会

４．財務諸表に対する注記

　　　　　退職給付引当金は、役員については期末退職金の要支給見込額に相当する金額を、

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

　什　器　備　品

合　　計

　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　目

合　　計

科　目

その他固定資産

  貸　付　金

４．その他固定資産の財源等の内訳
　その他固定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

- 35 -



区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

特定資産 21,302,333 2,915,000 0 24,217,333

5,000,000 0 0 5,000,000

26,302,333 2,915,000 0 29,217,333

その他固定資産 487,258 0 112,215 375,043

185,900 0 0 185,900

6,934,521 0 0 6,934,521

4,000,000 0 0 4,000,000

11,607,679 0 112,215 11,495,464

目的使用 その他

21,302,333 2,915,000 0 0 24,217,333

貸付金

 定期預金　(三井住友/築地)

50周年記念事業積立資産（特）

一般社団法人　日本トンネル技術協会

特定資産計

什器備品

電話加入権

敷金

 定期預金　(みずほ/築地)

退職給付引当金

２．引当金の明細

（単位：円）

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

その他固定資産計

附　属　明　細　書

１．重要な固定資産の明細

（単位：円）

資産の種類

退職給付引当資産（特）
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一般社団法人　日本トンネル技術協会

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）

現金 手元金庫保管 運転資金として 1,215,770

当座預金 ゆうちょ銀行 運転資金として 4,250,842

普通預金 みずほ銀行 築地支店 運転資金として 205,571,552

三井住友銀行 築地支店 運転資金として 8,742,580

定期預金 三井住友銀行 築地支店 運転資金として 7,000,000

現金・預金計 226,780,744

未収会費 個人・学生会員会費　51名分 315,000

未収会費計 315,000

未収金 受託研究事業　4件 7,095,000

図書販売事業  2件 12,040

未収金計 7,107,040

たな卸資産 書籍　2,293冊 図書販売事業の在庫である。 2,631,466

前払金 職員 従事する職員６ケ月分通勤費である。 597,380

公益社団法人土木学会他 令和５年度年会費である。 444,000

㈱テクスプレス 令和５年度ＨＰｻｰﾊﾞｰ運営管理費である。 132,000

ＩＴＡ 令和５年分ＩＴＡ年会費である。 182,529

ＣＯＮＶＩＮ Ｓ.Ａ ＷＴＣ２０２３展示ブース借上代である。 805,199

ＥＬＳＥＶＩＥＲ 令和５年分ITA会誌年間購読料７冊分である。 119,014

ＡＦＴＥＳ 令和５年分TELLELS誌年間購読料である。 25,683

前払金計 2,305,805

仮払金 ＩＴＡ 令和５年分ITA会友会費19社分立替払である。 2,458,036

仮払金計 2,458,036

未成支出金 受託研究事業　3件 令和５年度に受託業務完了の経費である。 1,935,925

差入保証金 受託研究事業　3件 令和５年度に受託業務完了の保証金である。 9,500,000

253,034,016

（固定資産）

特定資産

退職給付引当資産
みずほ銀行 築地支店
定期預金　NO.6145300

役職員の退職給付引当金を資産として管理して
いる。

24,217,333

50周年記念事業積
立資産

三井住友銀行 築地支店
定期預金　NO.53451561

令和7年度に実施する50周年記念事業費用を積
立資産管理している。

5,000,000

特定資産計 29,217,333

その他固定資産

什器備品 事務所付帯設備他 法人共用財産 375,043

電話加入権 電話３本設備費 法人共用財産 185,900

敷金 事務所借室敷金 法人共用財産 6,934,521

貸付金 貸付金　1件 職員に対する貸付金(退職金相殺)である。 4,000,000

その他固定資産計 11,495,464

40,712,797

293,746,813　　資産合計

固定資産合計

５．財　産　目　録
令和 5 年 3 月 31 日 現在

貸　借　対　照　表　科　目

流動資産合計
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額貸　借　対　照　表　科　目

（流動負債）

未払金 受託研究事業　9件 13,381,560

国際関係事業　2件 125,218

催物事業　　　1件 3,920

調査研究事業　1件 13,200

法人会計　　　7件 8,110,114

未払金計 21,634,012

前受金 令和５年度個人会員受取会費　751名分 4,491,000

令和５年度WTC2023共同出展・展示料　1件 200,000

令和５年度催物現場研修会参加費　14名分 51,000

令和５年度図書代金・送料　1件 6,370

前受金計 4,748,370

預り金 ３月分源泉税　74名分 240,070

３月分市町村民税　7名分 184,500

令和４年度雇用保険料　6名分 149,418

預り金計 573,988

26,956,370

（固定負債）

退職給付引当金 役職員の退職給付金の引当金である。 24,217,333

24,217,333

51,173,703

242,573,110　　正味財産

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計
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一般社団法人　日本トンネル技術協会
[ 参 考 資 料 ]

（単位：円）

科　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異

Ⅰ  事業活動収支の部

   1. 事業活動収入

      ①特定資産運用収入

          特定資産利息収入 500 522 △ 22

      ②会費収入

          団体会員会費収入 90,160,000 90,180,000 △ 20,000

          個人会員会費収入 9,687,000 9,778,000 △ 91,000

          賛助会員会費収入 15,624,000 15,258,000 366,000

        会費収入計 115,471,000 115,216,000 255,000

      ③事業収入

          講演会等収入 4,500,000 3,488,000 1,012,000

          受託事業収入 120,000,000 183,337,000 △ 63,337,000

          図書事業収入 1,440,000 1,656,650 △ 216,650

        事業収入計 125,940,000 188,481,650 △ 62,541,650

      ④雑収入

          受取利息収入 1,000 1,967 △ 967

          雑収入 535,000 158,428 376,572

        雑収入計 536,000 160,395 375,605

      事業活動収入計 241,947,500 303,858,567 △ 61,911,067

   2. 事業活動支出

      ①事業費支出

          旅費交通費支出 7,204,452 13,260,058 △ 6,055,606

          通信運搬費支出 578,280 526,126 52,154

          消耗品費支出 114,000 15,725 98,275

          印刷製本費支出 20,355,800 22,373,846 △ 2,018,046

          会議費支出 7,402,000 4,097,818 3,304,182

          保険料支出 23,410 17,410 6,000

          諸謝金支出 11,272,900 12,743,557 △ 1,470,657

          租税公課支出 89,000 190,000 △ 101,000

          運営費支出 1,007,000 606,981 400,019

          図書資料費支出 517,500 370,351 147,149

          支払助成金支出 3,400,000 3,400,000 0

          委託費支出 83,050,000 85,415,824 △ 2,365,824

          間接管理費支出 58,402,538 59,193,439 △ 790,901

          雑支出 87,000 89,845 △ 2,845

        事業費支出計 193,503,880 202,300,980 △ 8,797,100

      ②管理費支出

          役員報酬支出 4,737,600 4,737,600 0

          給料手当支出 14,775,064 13,539,290 1,235,774

          退職給付支出 0 0 0

          福利厚生費支出 902,400 818,201 84,199

          法定福利費支出 2,744,800 2,729,229 15,571

          会議費支出 3,788,000 1,825,813 1,962,187

          渉外費支出 1,500,000 1,458,100 41,900

          旅費交通費支出 250,592 160,356 90,236

          通信運搬費支出 724,196 599,906 124,290

６．収 支 計 算 書

令和 4年 4月  1日 から令和 5年 3月 31日 まで
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（単位：円）

科　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異

          消耗什器備品費支出 150,400 146,719 3,681

          消耗品費支出 864,800 787,943 76,857

          修繕費支出 103,500 67,399 36,101

          印刷製本費支出 662,400 406,644 255,756

          光熱水料費支出 207,000 285,721 △ 78,721

          賃借料支出 4,785,495 4,785,517 △ 22

          保険料支出 16,995 16,997 △ 2

          租税公課支出 730,000 513,652 216,348

          図書資料費支出 75,200 52,553 22,647

          広告宣伝費支出 1,786,160 539,887 1,246,273

          管理諸費支出 872,320 865,424 6,896

          会費等貸倒償却 100,000 0 100,000

          雑支出 172,960 151,749 21,211

        管理費支出計 39,949,882 34,488,700 5,461,182

      事業活動支出計 233,453,762 236,789,680 △ 3,335,918

        事業活動収支差額 8,493,738 67,068,887 △ 58,575,149

Ⅱ  投資活動収支の部

   1. 投資活動収入

        特定資産取崩収入

          退職給付引当資産取崩収入 0 0 0

      投資活動収入計 0 0 0

   2. 投資活動支出

        特定資産取得支出

          退職給付引当資産取得支出 2,915,000 2,915,000 0

      投資活動支出計 2,915,000 2,915,000 0

        投資活動収支差額 △ 2,915,000 △ 2,915,000 0

Ⅲ  財務活動収支の部

   1. 財務活動収入

      財務活動収入計 0 0 0

   2. 財務活動支出

      財務活動支出計 0 0 0

        財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ  予備費支出

        当期収支差額 5,578,738 64,153,887 △ 58,575,149

        前期繰越収支差額 159,292,293 159,292,293 0

        次期繰越収支差額 164,871,031 223,446,180 △ 58,575,149
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[ 参 考 資 料 ]

　資金の範囲は、現金・預金・未収会費・未収金・前払金・仮払金・

前期末残高 当期末残高

1,306,488 1,215,770

2,552,619 4,250,842

124,794,142 214,314,132

7,000,000 7,000,000

269,000 315,000

2,826,484 7,107,040

1,414,133 2,305,805

2,289,772 2,458,036

12,766,587 1,935,925

14,908,000 9,500,000

170,127,225 250,402,550

5,552,397 21,634,012

4,728,000 4,748,370

554,535 573,988

10,834,932 26,956,370

159,292,293 223,446,180

預り金

合　　計

次期繰越収支差額

仮払金

未成支出金

差入保証金

合　　計

未払金

前受金

　未成支出金・差入保証金・未払金・前受金・預り金を含めている。

前払金

一般社団法人　日本トンネル技術協会

　次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

現金

当座預金

普通預金

未収会費

未収金

８．収支計算書に対する注記

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

１．資金の範囲

定期預金
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